14826 

Serv

/Mês 
60 

R$ 3.816,6

6 
R$ 228.999,60 

Valor anual estimado R$ 45.799,92 

Valor total estimado durante o período da contratação (60 meses) R$ 228.999,60 

2.2.3. O valor total estimado da contratação apurado para os 60 meses foi de R$ 250.706,48 (duzentos 

e cinquenta mil, setecentos e seis reais e quarenta e oito centavos). 

2.2. Justificativa para o parcelamento ou não da contratação 

2.2.1. A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do parcelamento do objeto, esse é o 

comando normativo da lei 14.133/2021:

[...]

2º e 5º e seus incisos, ambos da Lei federal nº 14.967/2024. 

e) O capital social mínimo integralizado da empresa a que se refere a alínea “c” do item 6.2., 

obedecerá ao descrito no inciso III do art. 14 da lei federal nº 14.967/2024, sendo o valor 

mínimo de R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais) para as empresas de 

monitoramento de sistemas eletrônicos de segurança privada.  

f) A prestação dos serviços deverá considerar a solução integrada, contemplando o monitoramento 

eletrônico, o fornecimento e instalação dos equipamentos, em regime de comodato, conforme a

[...]

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas 

as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a 

Administração. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR 

9.1. O  valor  estimado  para  desembolso para o lote 01 é de R$ 21.706,88 (vinte e um mil, setecentos 

e seis reais e oitenta e oito centavos), conforme tabela 01 do item 2.2.2. deste termo de referência. 

9.2. O valor estimado para contratação anual para o lote 02 é de R$ 45.799,92 (quarenta e cinco mil, 

setecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), conforme tabela 02 do item 2.2.2. deste 

termo de referência. 

9.3. O valor total estimado da contratação para 60 meses é de R$ 250.706,48 (duzentos e cinquenta mil, 

setecentos e seis reais e quarenta e oito centavos). 

9.4. O valor a que se refere o item 9.3. não leva em consideração os anos 02, 03, 04 e 05 lote 01, por se 

tratar de bens e serviços a pronta entrega, cujo o contrato terá vigência de 12 meses, que coincidirá com